This prohibition constitutes the conclusion of a long and difficult doctrinal debate: a *dissensio dominorum* – later largely resolved in the Accursius *apparatus* – on whether to ban a condition that does not exceed the *dimidia pars litis*, can, for example, be found, at the beginnings of the Glossators' School²⁴; and the idea of establishing an exception to the ban in the event the client agrees to offer, as compensation for the lawyer, a *moderate* share of the contended good is also expressed by the School of Orléans²⁵.

Since the time of the *Commentatores*, however, since «sive (...) faciat

²² Menochius, *De arbitrariis, ibid.*: «Pactum autem de quota litis illud (...) esse dicitur (...) etiam si nulla sit facta mentio de victoria causae: quia hoc in casu sic semper intelligitur (...)».

²³ *Praxis*, qu. 106, n. 2: «Ratio regulae est, quia sic paciscendo advocati invitantur ad delictum calumniae, et scientes se nihil habituros, nisi in casu victoriae, facient quicquid poterunt per fas, et nefas, ut litem vincant».

²⁴ V. gl. *immensa*, C. 2.6.5, *De postulando*, l. *Si qui advocatorum* (*Codicis... repetitae praelectionis Libri... Accursii commentariis illustrati*, Lugduni 1627): «(...) dixit M.[artinus] quod liceat ei pacisci de dimidia parte litis (...), quod non placet secundum Hug.[olinum] et Azonem, et not. de hoc *infra mand. l. si contra* [sic = Dig. 17.1.6.7], melius quam hic». In the same sense, see also the late Glossator Odofredus, *In primam Codicis partem complectentem I, II, III, IV et V libros Praelectiones (quae lectiones appellantur)...*, Lugduni 1552 (rist. anast. *Opera Iuridica Rariora*, V, 1, Bologna 1968), *Lectura ad C. 2.6.5, De postulando*, l. *Si qui advocatorum*, n. 1-2.

²⁵ Jacques de Revigny [Pierre de Belleperche], *iuris utriusque professoris subtilissimi Lectura insignis et fecunda super prima parte Codicis domini Iustiniani, ...*, Parrhisiis 1519, rist. anast. *Opera Iuridica Rariora*, I, Bologna 1967, l. *Si qui advocatorum, De postulando* (C. 2.6.5), f. LXXVr: «(...) considerandum utrum sit conventio moderata vel non; quia sub quaecumque appellatione conveniret de salario moderato etiam sub appellatione quote partis, dico quod valeret (...)».

pactum de quota litis, sive de certa quantitate, eadem est ratio»²⁶, the strictest principle that the pact «per nomina quotae nunquam valet etiam in centesima quota»²⁷ became firmly established. Farinaccius, recalling a similar statement by Menochius²⁸, qualifies the prohibitive *regula* as a «sententia receptissima»²⁹. Despite the concern to avoid extortion phenomena by the defenders in detriment of customers – Farinaccius warns in this regard that the *doctores*, according to the Justinian sources, also define the contingency fee as «*derobatio et furtum*» and lawyers who use it as «*crudeles et depredatores*»³⁰ –, in the *quaestio* it is clarified that, for *communis opinio*, the pact would be illegal even if the compensation agreed was moderate³¹ or even minimal³².